新华社北京12月5日电 中共中央总
书记、国家主席、中央军委主席、中央全
面深化改革领导小组组长习近平12月5日
下午主持召开中央全面深化改革领导小组
第三十次会议并发表重要讲话。他强调，
总结谋划好改革工作，对做好明年和今后
改革工作具有重要意义，要总结经验、完
善思路、突出重点，提高改革整体效能，
扩大改革受益面，发挥好改革先导性作
用，多推有利于增添经济发展动力的改
革，多推有利于促进社会公平正义的改
革，多推有利于增强人民群众获得感的改
革，多推有利于调动广大干部群众积极性
的改革。

中共中央政治局常委、中央全面深化
改革领导小组副组长李克强、刘云山、张
高丽出席会议。

会议审议通过了《关于深化国有企业

和国有资本审计监督的若干意见》、《国
务院国资委以管资本为主推进职能转变方
案》、《关于健全国家自然资源资产管理
体制试点方案》、《关于开展知识产权综
合管理改革试点总体方案》、《关于加强
乡镇政府服务能力建设的意见》、《关于
制定和实施老年人照顾服务项目的意
见》、《中央国有资本经营预算支出管理
暂行办法》、《关于加强耕地保护和改进
占补平衡的意见》、《大熊猫国家公园体
制试点方案》、《东北虎豹国家公园体制
试点方案》、《围填海管控办法》、《关
于加强“一带一路”软力量建设的指导意
见》和《关于农村集体资产股份权能改革
试点情况的报告》。

会议指出，深化国有企业和国有资本
审计监督，要围绕国有企业、国有资本、
境外投资以及企业领导人履行经济责任情

况，做到应审尽审、有审必严。要健全完
善相关审计制度，让制度管企业、管干
部、管资本。国企国资走到哪里，审计监
督就要跟进到哪里，不能留死角。审计机
关要依法独立履行审计监督职责。

会议强调，要按照以管资本为主加强
国有资产监管的要求，依法依规建立和完
善出资人监管权力和责任清单，重点管好
国有资本布局、规范资本运作、提高资本
回报、维护资本安全。要加强国有资产监
督，把强化出资人监管同落实管党治党责
任结合起来，把精简监管事项同完善企业
法人治理结构结合起来。要改进监管方式
手段，更多采用市场化、法治化、信息化
监管方式。

会议指出，健全国家自然资源资产管
理体制，要按照所有者和管理者分开和一
件事由一个部门管理的原则，将所有者职

责从自然资源管理部门分离出来，集中统
一行使，负责各类全民所有自然资源资产
的管理和保护。要坚持资源公有和精简统
一效能的原则，重点在整合全民所有自然
资源资产所有者职责，探索中央、地方分
级代理行使资产所有权，整合设置国有自
然资源资产管理机构等方面积极探索尝
试，形成可复制可推广的管理模式。

会议强调，开展知识产权综合管理改
革试点，要紧扣创新发展需求，发挥专
利、商标、版权等知识产权的引领作用，
打通知识产权创造、运用、保护、管理、
服务全链条，建立高效的知识产权综合管
理体制，构建便民利民的知识产权公共服
务体系，探索支撑创新发展的知识产权运
行机制，推动形成权界清晰、分工合理、
责权一致、运转高效的体制机制。

（下转第二版）

习近平主持中央深改组第三十次会议，审议通过13项重要内容

提高改革整体效能扩大改革受益面
做好年度工作总结，要把改革年度账本点清楚，把抓改革落实的战术打法弄清楚，

把改革成效理清楚，把改革遇到的矛盾问题搞清楚

新华社北京12月5日电 中共中央5日
上午在人民大会堂举行座谈会，纪念万里
同志诞辰100周年。中共中央总书记、国
家主席、中央军委主席习近平发表重要讲
话强调，当前，我们党正带领人民走在实
现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民
族伟大复兴中国梦的新长征路上，老一辈
革命家为之奋斗的伟大事业和美好理想正
在一步步实现。我们要继承和发扬先辈们
的革命精神和崇高风范，不忘初心、继续
前进，努力创造无愧于时代、无愧于人民
的新业绩。

中共中央政治局常委、全国人大常委
会委员长张德江主持座谈会，中共中央政
治局常委、中央书记处书记刘云山出席座
谈会。

习近平在讲话中强调，在我们党走过
的95年光辉历程中，涌现出一代又一代优

秀中国共产党人，万里同志就是其中一位
杰出代表。他的一生，是革命的一生、战
斗的一生、全心全意为人民服务的一生，

是追求真理、追求进步、为共产主义事业
奋斗的一生。他为祖国和人民建立的功绩
值得我们铭记，他的革命精神和崇高风范

值得我们学习。
习近平指出，我们纪念万里同志，就是

要学习他坚定理想、坚守信仰的崇高精神。
我们要保持在理想追求上的政治定力，以
真理武装头脑、指引理想、坚定信仰，不断
把为崇高理想奋斗的伟大实践推向前进。

习近平强调，我们纪念万里同志，就是
要学习他忠诚于党、坚持真理的坚强党性。
中国共产党人的坚强党性，是我们党保持
先进性和纯洁性、提高领导水平和执政能
力的重要保证。我们一定要自觉坚持和维
护党的领导，增强政治意识、大局意识、核
心意识、看齐意识，自觉站在党和人民立场
上，做到对党忠诚、为党分忧、为党担责、为
党尽责，经受住历史和人民检验。

习近平指出，我们纪念万里同志，就
是要学习他实事求是、勇于探索的开拓精
神。 （下转第二版）

据新华社北京12月5日电 经李克强总理签批，国务院日前印发
了《“十三五”生态环境保护规划》（以下简称《规划》）。

《规划》提出，以提高环境质量为核心，实施最严格的环境保护
制度，打好大气、水、土壤污染防治三大战役，加强生态保护与修
复，严密防控生态环境风险，加快推进生态环境领域国家治理体系和
治理能力现代化，不断提高生态环境管理系统化、科学化、法治化、
精细化、信息化水平，为人民提供更多优质生态产品，为实现“两个
一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴的中国梦作出贡献。到2020
年，生态环境质量总体改善。生产和生活方式绿色、低碳水平上升，
主要污染物排放总量大幅减少，环境风险得到有效控制，生物多样性
下降势头得到基本控制，生态系统稳定性明显增强，生态安全屏障基
本形成，生态环境领域国家治理体系和治理能力现代化取得重大进
展，生态文明建设水平与全面建成小康社会目标相适应。

《规划》明确了“十三五”期间七大任务：分别是强化源头防
控，夯实绿色发展基础；深化质量管理，大力实施三大行动计划；实
施专项治理，全面推进达标排放与污染减排；实行全程管控，有效防
范和降低环境风险；加大保护力度，强化生态修复；加快制度创新，
积极推进治理体系和能力现代化；实施一批国家生态环境保护重大工
程，强化项目环境绩效管理。

《规划》提出了“十三五”生态环境保护的约束性指标和预期性
指标。其中约束性指标12项，分别是地级及以上城市空气质量优良天
数比率、细颗粒物未达标地级及以上城市浓度下降、地表水质量达到
或好于Ⅲ类水体比例、地表水质量劣Ⅴ类水体比例、森林覆盖率、森
林蓄积量、受污染耕地安全利用率、污染地块安全利用率，以及化学
需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物污染物排放总量减少。与“十三
五”规划纲要相比，受污染耕地安全利用率、污染地块安全利用率两
项约束性指标是新增加的，这是《土壤污染防治行动计划》的要求。
预期性指标主要包括地级及以上城市重度及以上污染天数比例下降、
近岸海域水质优良（一、二类）比例、湿地保有量、新增沙化土地治
理面积等。

《规划》强调，建立规划实施情况年度调度和评估考核机制，在
2018年和2020年底，分别对规划执行情况进行中期评估和终期考核，
评估考核结果向国务院报告，向社会公布。

《“十三五”生态环境保护规划》印发

打好大气水土壤
污染防治三大战役
新增受污染耕地安全利用率、

污染地块安全利用率两项约束性指标

□ 任宇波

最近，江西永丰县严辉村9岁的范小勤，因其酷似马云的长相，
在网络上火了。出名后，不少人前去给家庭贫困的他捐款捐物，然而
有些人却专门跑去做网络直播，想借机出名，还有商家想借助“小马
云”名气，蹭热点搞商业投机。

应该说，有善心，施善行，对贫困家庭拉一把，让孩子生活境况
好起来，在任何时候都应当提倡和鼓励。但因为孩子长得像名人，就
挟着私心私利，冲着所谓的商机去帮扶，这份爱心就变味了、打折扣
了。如此“帮扶”，能否持续尚未可知，恐怕也不是孩子真正所需要
的。正如古人所言，“现行虽善，而其流足以害人，则似善而实非
也”。

眼下，脱贫攻坚是全社会关注的焦点。但在扶贫脱贫的主旋律
下，也混入了一丝“杂音”。如“小马云”，一个帮扶对象却成了
“有心人”眼中的商机。再如，在一些地方，贫困户竟成了地方干部
彰显政绩的“道具”。这都提醒我们思考，在帮扶过程中，被扶助对
象究竟处在何种位置，该被如何对待。如果把扶贫视为出名的途径，
视为达成目的的工具，把扶贫对象当作吸人眼球的噱头、被施舍对
象，扶贫势必就成了一种利益交换。扶贫中的功利色彩过浓，“工具
理性”盛行，势必难以真正摆脱贫困，群众也势必不满意不答应。

全面建成小康社会，让几千万人口脱离贫困，是一场工程庞大的
社会实践。在这场实践中，扶贫工作者不是施舍者，贫困户也不是被
动接受者，而是需要充分尊重的主体。对身处扶贫一线的同志来讲，
既不能事不关己高高挂起，也不能一厢情愿，搞道德绑架。坚持换位
思考，充分考虑被扶助者的境况，多一分公心，少一分功利，方是真
扶贫，方可真脱贫。

莫把扶贫对象当道具

□记者 杨学莹 报道
本报济南12月5日讯 日前，省政府办公厅转发了省住房城乡建

设厅《山东省建筑设计和装修服务业转型升级实施方案》（以下简称
《转型方案》），提出2017年设区城市新建高层住宅实行全装修，
2020年新建高层、小高层住宅淘汰毛坯房；装饰设计和选材要体现低
碳、环保、节能理念，加强材料检测和室内空气质量控制，室内空气
质量不达标的不得交付使用。

针对市民担心的装修个性化问题，《转型方案》明确，推广精装
房和装修工程菜单式服务，减少业主购房后二次装修造成的材料浪
费、环境污染和安全隐患。

针对市民对智慧家居的需求，《转型方案》提出，推动家居装饰
智能化，利用综合布线、网络通信、自动控制等技术将家居生活有关
的设施集成，构建高效的住宅设施与家庭日常事务的管理系统，提升
家居安全性、便利性、舒适性、艺术性。

装修如何实现和业主互动？《转型方案》提出，加快建设O2O商
业模式下互联网家装平台，实现在线销售、线下施工，通过三维动态
模拟装修、真实案例和详细产品信息，借助新技术实现施工全过程透
明化。推动建筑设计和装修企业建立BIM（“建筑信息模型”或“建
筑信息管理”）与企业管理系统和其他信息系统集成的一体化应用系
统。促进企业应用三维设计、协同设计、动态模拟及云计算技术，促
进物联网、大数据、高性能计算等新技术的集成应用。

明年设区城市
新建高层住宅全装修

◆推广装修工程菜单式服务，减少二次装修

◆加强材料检测，室内空气不达标不得交付

□ 本 报 记 者 贾瑞君
本报通讯员 李 明 黄 莹

检察机关80%以上人员在基层，80%
以上工作在基层。基础不牢，地动山摇。
2012年以来，全省检察机关工作重心向基
层下移，建设资源向基层下倾，人才力量
向基层下沉，坚持业务建设、队伍建设、
保障建设一体推进，打造出颇具特色的基
层检察院建设“山东样本”。

6万笔交易信息中

精确锁定关键证据

6月，济宁市任城区检察院依法查办
区供销社原主任韩某某、副主任鲁某某等
人审核发放改革发展专项资金过程中受
贿、滥用职权案。然而，韩鲁二人拒不交
待犯罪往来，案件一度陷入僵局。检察干
警对鲁某某手机数据恢复还原，提取两人
共谋编造申报材料骗取改革发展专项资金
关键信息。铁的证据面前，韩某某与鲁某
某只能如实供述。

贿赂型案件“查账难”“证据固定
难”一直是制约检察机关办案的突出问

题。任城区检察院利用银行账单分析系
统，输入该案涉案人员相关信息，仅用1
天时间就从9家银行、60余份银行账单、
近6万笔交易流水的海量信息中直接定位
出可疑凭证，精确锁定了犯罪嫌疑人受贿
50万元的关键证据。与此同时，为抓捕该
案另一关键犯罪嫌疑人李某，检察干警详
细调取了李某的有关信息，通过动态监
控、精准布警，及时将李某抓获归案。最
终，任城区检察院仅用1个半月时间，就
成功侦查终结了韩某某、鲁某某等全案10
人的职务犯罪特大窝串案。

以信息化固定犯罪证据、提升办案效
率，是我省检察机关“信息化+司法办
案”的一个缩影。近年来，我省检察机关

重视运用互联网思维，积极运用云计算、
大数据、移动互联网、物联网等信息技术
强化司法办案、深化检务公开，有力推进
了办案工作从依靠经验向依靠信息化、从
人力密集型向科技密集型的转变，检察工
作管理科学化信息化明显增强。

企业排放废水

超标400余倍被查处

前不久，济南市历城区检察院派驻王
舍人检察室干警了解到：郭店街道山前、
曹家馆两村地下水遭严重污染，不能饮用
和灌溉。历城区检察院立即展开调查，

（下转第三版）

基层检察院建设的“山东样本”
◆信息化+司法办案 ◆跳出检察干检察 ◆重心下移、力量下沉

中共中央举行座谈会 习近平发表重要讲话

纪念万里同志诞辰100周年

□ 责任编辑 张鸣雁 廉卫东

在纪念万里同志诞辰100周年座谈会上

习近平的讲话

我们纪念万里同志，就是要学习他

坚定理想、坚守信仰的崇高精神 锐意改革、攻坚克难的政治担当

忠诚于党、坚持真理的坚强党性 尊重人民、依靠人民的人民立场

实事求是、勇于探索的开拓精神 严于律己、勤政廉政的优良作风

深港通正式启动

51家鲁企迎机遇
尽管开局有点“冷”，但市场

人士更看重其长远意义……

3 今日关注

前10月山东服务进出口占比超15%
新兴服务增长较快亮点一

主体队伍发展壮大亮点二

国际市场不断拓宽亮点三

体育文化和娱乐 金融 专有权利使用费和特许费

同比增长75 . 7% 24 . 5% 19 . 4%

全省服务外包登记注

册企业达到3000多家，

浪潮集团跻身中国服务

外包十大领军企业

文化产品出口企

业达到3330家，32

家企业年出口额过

千万美元

与亚洲、欧美和俄罗斯等主要经济体都建立

深层服务贸易合作关系

1-10月份，全省服务进出口总额

2356 . 8亿元，同比增长16 . 9%

服 务 进 出 口 占 外 贸 比 重 为

15 . 9%，比去年同期增加1 . 5个

百分点

数数据据：：商商务务厅厅 整整理理：：代代玲玲玲玲 袁袁春春 制制图图：：巩巩晓晓蕾蕾

 要闻·2版

	01-PDF 版面